enthalten. Im Geschäftsjahr 2017 wurden an die Mitglie­
der des Vorstands insgesamt 29.840 (Vj. 41.196) Opti­
onsrechte mit einem Wert bei Zuteilung von 78,42 EUR
(Vj. 55,83 EUR) pro Optionsrecht und 3.672 (Vj. 4.737)
Matching Shares-Rechte mit einem Wert bei Zuteilung
von 159,31 EUR (Vj. 121,40 EUR) pro Matching Share-Recht
ausgegeben.

Unter der Voraussetzung, dass der Jahresabschluss
der Linde AG zum 31. Dezember 2017 festgestellt wird,
stellt sich die Vergütung 2017 der einzelnen Vorstands­
mitglieder unter Anwendung eines Konzern-ROCE nach
Sondereinflüssen von 8,7 Prozent für die Ermittlung der
variablen Barvergütung wie folgt dar:

GESAMTVERGÜTUNG VORSTAND

Zum 31.12.2017 amtierende Vorstandsmitglieder

Barvergütung Long Term Incentive Plan Gesamt Pensionen

Aktien
optionen

Matching
Shares

Festver
gütung

Sachbe-
züge/

Neben
leistungen Variable Barvergütung

Gesamtbar-
vergütung²

Wert bei
Zuteilung

Wert bei
Zuteilung

Gesamt-
vergütung

Im
Geschäfts-

jahr
erfasste

Dienstzeit-
aufwen-
dungen3

IFRS

Im
Geschäfts-

jahr
erfasste

Dienstzeit-
aufwen-
dungen3

HGB

in €
kurzfristig1

(60 %)
langfristig2

(40 %)

Prof. Dr.-Ing.
Aldo Belloni
(Vorsitzender)
(ab 08.12.2016)

2016 77.419 153 70.769 47.179 195.520 – – 195.520 – –
2017 1.200.000 3.560 1.115.820 743.880 3.063.260 799.962 199.934 4.063.156 0 0

Dr.-Ing.
Christian Bruch

2016 500.000 28.025 470.850 313.900 1.312.775 299.975 75.025 1.687.775 274.210 221.028
2017 575.000 23.521 578.089 385.392 1.562.002 400.020 100.047 2.062.069 312.134 233.466

Bernd Eulitz
2016 500.000 24.207 533.700 355.800 1.413.707 299.975 75.025 1.788.707 261.243 220.542
2017 575.000 25.123 626.781 417.854 1.644.758 400.020 100.047 2.144.825 290.189 232.884

Sanjiv Lamba
2016 600.000 18.404 739.320 492.880 1.850.604 400.022 100.034 2.350.660 252.223 177.952
2017 636.000 16.681 801.422 534.281 1.988.384 440.015 109.924 2.538.323 288.799 176.696

Dr. Sven Schneider
(ab 08.03.2017)

2016 – – – – – – – – – –
2017 407.258 17.236 415.741 277.161 1.117.396 300.035 75.035 1.492.466 221.700 199.530

INSGESAMT 20164 3.627.083 145.585 3.778.902 2.519.268 10.070.838 2.299.973 575.072 12.945.883 953.525 736.174
(in Prozent)  28 1 29 20 78 18 4 100
INSGESAMT 2017 3.393.258 86.121 3.537.853 2.358.568 9.375.800 2.340.052 584.987 12.300.839 1.112.822 842.576

(in Prozent) 27 1 29 19 76 19 5 100

1	 60 Prozent der variablen Barvergütung kommen im Folgejahr des Abschlussstichtages unmittelbar zur Auszahlung.
2	 40 Prozent der variablen Barvergütung kommen im Folgejahr des Abschlussstichtages zur Auszahlung mit der Verpflichtung, Linde Aktien zu erwerben und diese (bzw. die dafür erhaltenen Linde plc Aktien)

über mindestens vier Jahre zu halten.
3	 Nachzuverrechnende Dienstzeitaufwendungen (past service cost) sind in den Geschäftsjahren 2016 und 2017 nicht angefallen.
4	 2016 inklusive Thomas Blades (Mitglied des Vorstands bis 30.06.2016), Dr. Wolfgang Büchele (Vorsitzender des Vorstands bis 07.12.2016) und Georg Denoke (Mitglied des Vorstands bis 13.09.2016).

[…]

wurden aufgrund von Planungen angesetzt, die im
Wesentlichen auf der Einschätzung des Managements
beruhen, dass es hinreichend wahrscheinlich ist, dass
die betroffenen Gesellschaften künftig ausreichend
positives steuerliches Ergebnis haben werden, gegen
das die noch nicht genutzten steuerlichen Verlustvor­
träge und Steuergutschriften in den vortragsfähigen
Zeiträumen verrechnet werden können.

�BESTAND AN NOCH NICHT GENUTZTEN
STEUERLICHEN VERLUSTVORTRÄGEN

in Mio. € 2016 2017

Bis zu zehn Jahren vortragsfähig 282 261

Über zehn Jahre vortragsfähig 75 3

Unbegrenzt vortragsfähig 735 678

GESAMT 1.092 942

61  

Die Veränderung der Verlustvorträge ist im Wesent­
lichen auf Zugänge in Indonesien, Saudi-Arabien und
Thailand sowie auf Rückgänge in China, Brasilien und
Finnland zurückzuführen. Darüber hinaus bestanden
Verlustvorträge aus US State Tax in Höhe von 729 Mio. EUR
(Vj. 782 Mio. EUR).

Ausschüttungen an Anteilseigner der Linde AG füh­
ren nicht zu ertragsteuerlichen Konsequenzen auf Ebene
der Linde AG.

K O N Z E R N A N H A N G

E R L Ä U T E R U N G E N  Z U R  K O N Z E R N -
G E W I N N -  U N D  V E R L U S T R E C H N U N G

KON ZERN -
ABS CH LUSS

128

[11] Ergebnis je Aktie

ERGEBNIS JE AKTIE

in Mio. € 2016 2017

Ergebnis nach Steuern aus
fortgeführten Aktivitäten –
­Anteil der Aktionäre der Linde AG 1.206 1.404

Aktien in Tsd. Stück
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Aktien 185.636 185.638
Verwässerung aufgrund der
Aktienoptionsprogramme 360 –
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Aktien –
verwässert 185.996 185.638
ERGEBNIS JE AKTIE AUS
FORTGEFÜHRTEN AKTIVITÄTEN
in € – UNVERWÄSSERT 6,50 7,56
ERGEBNIS JE AKTIE AUS
FORTGEFÜHRTEN AKTIVITÄTEN
in € – VERWÄSSERT 6,48 7,56

62  

Im Berichtszeitraum wurde das Aktienoptionsprogramm
LTIP 2012 umgestellt: Bei der Ausübung von Aktien­
optionen erfolgte der Ausgleich bisher alternativ durch
Eigenkapitalinstrumente oder durch Barausgleich. Seit
dem zweiten Quartal 2017 erfolgt der Ausgleich lediglich
in bar. Die Ausübung von Aktienoptionsprogrammen
hat in 2017 somit keinen verwässernden Effekt mehr
auf die Anzahl der Aktien.

Weitere Informationen zu den Optionsprogrammen
sind unter ⧩   Z I FFER [26] enthalten.

L I N D E  F I N A N Z B E R I C H T  2 0 17

129

ERLÄUTERUNGEN
ZUR KONZERN­BILANZ

[12] Geschäfts- oder